
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Polizia Locale 

Determinazione Nr. Registro Generale 2408 del 27/12/2023 

Nr. Settoriale 333 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA STS PUGLIA SRL, DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL SISTEMA DI 

VIDEO SORVEGLIANZA URBANA PRESSO IL COMUNE DI 

CASAMASSIMA PER IL PERIODO DICEMBRE 2023  NOVEMBRE 2026; 

CIG Z963D92271 

 

Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 13 del 13/11/2023, in conformità agli artt. 50 e 109 del D.Lgs. 

267/2000, attribuisce al Dr. Francesco Prigigallo le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs.267/2000; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art.146 bis del D. Lgs.267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti); 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamate: 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 02/05/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28/07/2023 con la quale è stato approvato 

l’assestamento generale Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 2023; 

premesso  

- che la cittadinanza chiede sempre più presenza sul territorio delle forze dell’ordine al fine di 

prevenire episodi di delinquenza comune a cui, tuttavia, non si può sempre rispondere con 

interventi concreti stante la cronica carenza in organico del personale delle forze di polizia; 

- che un ottimo deterrente alla commissione di atti vandalici e di piccoli reati è costituito dalla 

presenza di telecamere collegate con una centrale operativa che consentano di intervenire nel 

caso in cui si rilevino illegalità e che consentano comunque di visionare ex post le registrazioni 

al fine di avere elementi utili alla conduzione di indagini; 

considerato che l’Amministrazione comunale ha adottato interventi volti ad attuare azioni di 
sicurezza per il miglioramento del contesto sociale ed economico attraverso il contrasto alle 
aggressioni alla cittadinanza da parte della criminalità comune, per garantire la sicurezza alle 
strutture pubbliche, alle infrastrutture ed alle attività produttive. Inoltre occorre contrastare gli atti di 
abbandono di rifiuti e di vandalismo, soprattutto all'interno di aree pubbliche notevolmente fruite 
dalla cittadinanza, al fine di promuovere, accanto allo sviluppo armonioso, equilibrato e sostenibile 
delle attività economiche, un alto grado di competitività e un generale miglioramento del tenore e 
della qualità della vita; 

preso atto che per fronteggiare alle criticità sopra rappresentate, il Comune di Casamassima si è 
dotato, nel tempo, di un sistema di video sorveglianza cittadino i cui flussi video confluiscono 
presso la sede del Corpo di Polizia Locale di Casamassima; 

ritenuto che, al fine di garantire la piena funzionalità nel tempo dell’impianto di videosorveglianza, 

occorre provvedere alla continua manutenzione dello stesso e che pertanto è necessario stipulare 
un contratto di manutenzione ordinaria, assistenza tecnica e pronto intervento su chiamata per far 
fronte alle continue problematiche connesse con la gestione di un complesso impianto di 
videosorveglianza, prevedendo anche una somma da impiegare, nel caso in cui dovessero 
rendersi necessari interventi di riparazione che esulano dal contratto di manutenzione e/o 
spostamenti di telecamere già posizionate sul territorio comunale; 

rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Vista l’offerta ricevuta dalla STS Puglia srl, con sede legale in Andria (BT), alla via Nino Rota 
(P.IVA 07581480725), acclarata al prot.gen dell’Ente con il n. 25495 del 18/10/2023; 

dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio 

di manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema di video sorveglianza urbana presso il 

comune di Casamassima per la durata di Anni 3; 

- Importo del contratto: €.6.500,00/anno Oltre IVA; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto di affidare alla ditta STS Puglia srl, con sede legale in Andria (BT), alla via Nino Rota 
(P.IVA 07581480725) le attività in parola per un importo complessivo di €.6.500,00/anno oltre IVA 
come per legge, per un totale complessivo di €.7.930,00/anno, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Considerato che: 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 

prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 

qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 

regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 

prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 

competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

- infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta STS Puglia 

srl, con sede legale in Andria (BT), alla via Nino Rota (P.IVA 07581480725), per un importo 

annuo pari ad €.6.500,00, oltre Iva come per legge per un importo complessivo pari ad 

€.7.930,00 IVA Inclusa, per l’ affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria del sistema di video sorveglianza urbana presso il comune di Casamassima per 

la durata di anni 3, a far data dal 01/12/2023 e fino al 30/11/2026 precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

1) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate sul capitolo 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
10310312 art. 1 del Bilancio di Previsione armonizzato 2023/2025, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

Importo: € 660,83 IVA Inclusa; 
 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
Importo: € 7390,00 IVA Inclusa; 
 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 
Importo: € 7390,00 IVA Inclusa; 

2) di riservarsi, con successivo provvedimento, di impegnare l’importo di € 7.269,17 IVA Inclusa 

relativa all’ esercizio finanziario di esigibilità anno 2026; 

3) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 

con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000; 

7) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z963D922 di 

cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 

dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
8) di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 

facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento; 

9) di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

10) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

11) di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente  

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria (art.151, co. 4 del D.Lgs. n.267/2000), con il quale la 

presente determinazione diventa esecutiva; 

- all’ufficio Segreteria: 

a) per la pubblicazione all’albo Pretorio; 

a) per l’inserimento nella raccolta generale prevista dall’art.183, co.9 del D.Lgs. nr. 

267/2000. 

- e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Francesco Prigigallo) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO PRIGIGALLO in data 27/12/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Polizia Locale nr.333 del 27/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA STS PUGLIA SRL, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL
SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA URBANA PRESSO IL COMUNE DI CASAMASSIMA PER IL PERIODO DICEMBRE
2023  NOVEMBRE 2026; CIG Z963D92271

0010674 - STS PUGLIA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0043.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1031031212023

660,83Importo:27/12/2023Data:2023 1950/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z963D92271C.I.G.:

MANUTENZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA

Finanziato con : SOMME NON VINCOLATE 660,83 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 27/12/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

2868

AFFIDAMENTO ALLA STS PUGLIA SRL, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEL SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA URBANA PRESSO IL COMUNE DI
CASAMASSIMA PER IL PERIODO DICEMBRE 2023  NOVEMBRE 2026; CIG Z963D92271

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Locale

Nr. adozione settore: 333 Nr. adozione generale: 2408
27/12/2023Data adozione:

27/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 27/12/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 28/12/2023 al 12/01/2024

Data 28/12/2023 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


